
 

 

DETERMINAZIONE N. 304  

30 DICEMBRE 2025 

  

AREA DIREZIONE 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE: ART. 5 BIS DELLA L.P. N. 2/2016: INCENTIVI PER 

FUNZIONI TECNICHE. ACCANTONAMENTO QUOTA 2025. 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra cui il servizio di mensa.  

 

L’articolo 5 bis della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”, prevede tra l’altro: 

- al comma 1 che“il riconoscimento di retribuzioni incentivanti ai responsabili del procedimento 

della predisposizione o del controllo delle procedure di gara, dell’esecuzione dei contratti 

pubblici, al presidente di gara e ai componenti della commissione tecnica. Il medesimo comma 

rimanda alla contrattazione collettiva provinciale la fissazione di misure, criteri e modalità per 

l’attribuzione al personale di riconoscimenti economici nonché di individuare altre funzioni per 

il cui svolgimento spettano i suddetti incentivi ai sensi di questo comma. All’erogazione delle 

retribuzioni incentivanti sono destinate risorse in misura non superiore allo 0,50 per cento del 

valore stimato dell’appalto.” 

 

- al comma 2-quinquies che “la spesa inerente alle retribuzioni incentivanti previste da 

quest’articolo è assunta a carico del bilancio delle amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito 

degli stanziamenti destinati alla spesa per appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture”. 

 

L’articolo 10 della legge provinciale del 1° agosto 2025 “Assestamento del bilancio di previsione 

della Provincia Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027”, ha introdotto il comma 

1) quater all’art. 5 bis della succitata normativa il quale prevede il riconoscimento delle retribuzioni 

incentivanti anche per gli affidamenti diretti, nei casi previsti dalla normativa statale; 

 

L’articolo 10 appena citato ha inoltre disciplinato al comma 5) che l’applicazione di tale normativa 

vale per gli affidamenti diretti effettuati dopo il 1° ottobre 2025. 

 

La circolare prot. n. 649950 di data 19 agosto 2025, del servizio per il personale della Provincia 

Autonoma di Trento, inviata ad Opera con lettera ns. prot. 22263 di data 22 agosto 2025, dispone 

inoltre di effettuare per tali retribuzioni incentivanti il relativo accantonamento delle risorse mediante 

specifico impegno di spesa. 

 

Per quanto sopra esposto si è reso necessario effettuare una ricognizione degli affidamenti diretti, 

perfezionati a far data dal 1° ottobre 2025 e sino all’adozione del presente provvedimento, autorizzati 

dal Direttore di Opera Universitaria con i seguenti provvedimenti: 

 



2 

Determina n. Data Importo incentivo Euro Centro di 

costo 

Anno 

competenza 

294 18.12.2024 10,00 16 2025 

306 27.12.2024 3,28 11 2025 

307 27.12.2024 106,68 11 2025 

  9,32 15 2025 

2 08.01.2025 1,96 16 2025 

32 06.02.2025 1,00 16 2025 

201 02.10.2025 63,74 11 2025 

206 09.10.2025 2.300,34 11 2025 

233 10.10.2025 80,33 11 2025 

245 20.11.2025 72,43 12 2025 

246 20.11.2025 39,50 12 2025 

247 27.11.2025 0,92 16 2025 

257 09.12.2025 1,00 16 2025 

259 09.12.2025 61,10 11 2025 

264 11.12.2025 12,48 11 2025 

268 11.12.2025 72,05 11 2025 

  72,23 16 2025 

269 16.12.2025 3,38 16 2025 

282 19.12.2025 4,54 15 2025 

258 09.12.2025 148,25 11 2026 

262 11.12.2025 7,02 13 2026 

  15,08 16 2026 

263 11.12.2025 32,55 16 2026 

270 18.12.2025 15,00 16 2026 

283 22.12.2025 191,70 11 2026 

284 22.12.2025 12,95 11 2026 

286 22.12.2025 18,95 11 2026 

287 22.12.2025 6,30 15 2026 

293 22.12.2025 628,47 11 2026 

  19,44 15 2026 

300 30.12.2025 28,96 11 2026 

  10,63 14 2026 

  16,06 16 2026 

 

 

Con il presente atto si intende autorizzare il riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche di 

cui all’art. 5 bis della L.P. 2/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”. 

 

Le risorse necessarie al riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche nella misura pari allo 

0,50% dell’importo a base di affidamento, risultano essere pari a Euro 2.916,29 per l’anno 2025 e a 

Euro 1.151,37 per l’anno 2026. 

 

Si dà atto infine che il presente provvedimento ha natura vincolata, ai sensi dell’art. 21 octies della 

L. 241/1990, per cui il contenuto non può essere diverso da quello in concreto adottato: non si ravvede 

pertanto la necessità di procedere alla verifica della sussistenza di eventuali situazioni di conflitto di 

interesse ex art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e 

degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale incaricato 

dell’istruttoria di questo provvedimento. 



3 

 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L.p. 23/1992, è individuato nella figura del 

direttore di Opera Universitaria.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 di data 24 

novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2024, n. 2276;  

- vista la I^ Variazione al budget economico anno 2024, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 18 aprile 2025, n. 6 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

30 maggio 2025, n. 760;  

- vista la II^ Variazione al budget economico anno 2024, assunta con deliberazione del Consiglio 

di amministrazione di data 5 agosto 2025, n. 10 e con deliberazione della Giunta provinciale di 

data 5 settembre 2025, n. 1308; 

- visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20, di data 

26 novembre 2025 e in attesa di approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visto il Contratto Collettivo per il personale 2016-2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018; 

- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (revisione dell’Ordinamento del personale della 

Provincia autonoma di Trento); 

- visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa, in euro 2.916,28 il fondo per l’anno 2025 

destinato al riconoscimento degli incentivi per le funzioni tecniche previste dal comma 1-

quinquies, dell’articolo 5-bis (incentivi per funzioni tecniche) della L.P. 2 del 9 marzo 2016, per 

gli affidamenti diretti perfezionati a far data dal 1° ottobre 2025 e sino all’adozione del presente 

provvedimento, autorizzati dal Direttore di Opera Universitaria con i provvedimenti sopraindicati. 

2. di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa, in euro 1.151,36 il fondo per l’anno 2026 

destinato al riconoscimento degli incentivi per le funzioni tecniche previste dal comma 1-

quinquies, dell’articolo 5-bis (incentivi per funzioni tecniche) della L.P. 2 del 9 marzo 2016, per 

gli affidamenti diretti perfezionati a far data dal 1° ottobre 2025 e sino all’adozione del presente 

provvedimento, autorizzati dal Direttore di Opera Universitaria con i provvedimenti sopraindicati. 

3. di imputare l’importo di cui al punto 1, alla macro voce 047003 “Accantonamenti” del bilancio 

dell’esercizio in corso sui seguenti centri di costo: 



4 

- Cdc 11 “Servizio abitativo” € 2.700,00 

- Cdc 12 “Servizio di ristorazione” € 111,93 

- Cdc 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” € 13,86 

- Cdc 16 “Servizi generali” € 90,49; 

4. di imputare l’importo di cui al punto 1, alla macro voce 047003 “Accantonamenti” del bilancio 

dell’esercizio 2026 sui seguenti centri di costo: 

- Cdc 11 “Servizio abitativo” € 1.029,28 

- Cdc 13 “Interventi economici” € 7,02 

- Cdc 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” 10,63 

- Cdc 15 “Patrimonio immobiliare in disponibilità” € 25,74 

- Cdc 16 “Servizi generali” € 78,69; 

5. di dare atto che l’individuazione dei soggetti cui riconoscere la retribuzione incentivante avverrà 

con successivo provvedimento;  

6. di dare atto che il compenso incentivante per le funzioni tecniche per gli affidamenti diretti per gli 

anni 2025 – 2026 sarà liquidato a seguito della sottoscrizione definitiva dell’Accordo di settore 

che disciplinerà il riconoscimento delle retribuzioni incentivanti per gli affidamenti diretti 

perfezionati a decorrere dal 1° ottobre 2025; 

7. di dare atto che, in applicazione dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n.3, come modificata con 

d.l. n. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP. 

 IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 047003 

Centro di costo 11 per € 2.700,00.= - PRG 333 

Centro di costo 12 per €    111,94.= - PRG 334 

Centro di costo 15 per €      13,86.= - PRG 336 

Centro di costo 16 per €      90,49.= – PRG 337 

Esercizio 2026 

Macrovoce 047003 

Centro di costo 11 per € 1.029,28.= - PRG 240 

Centro di costo 13 per €        7,02.= - PRG 241 

Centro di costo 14 per €      10,63.= - PRG 242 

Centro di costo 15 per €      25,74.= - PRG 243 

Centro di costo 16 per €      78,69.= - PRG 244 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

(GV/rl) 

 

 


